inconcussa servetur. Si vero intestati decesserint, ad hospitem nichil perveniat, set

bona ipsorum d per manus episcopi loci tradantur si fieri potest heredibus, vel in pias

3o causas erogentur. Hospes vero si aliquid de bonis talium contra hanc nostram con-

stitutionem habuerit, triplum episcopo restituat, quibus visum® fuerit assignandum. Non

obstante statuto aliquo aut consuetudine seu etiam privilegio, que hactenus contrarium

inducebant. Si qui autem contra presumpserint, eis f de rebus suis testandi inter-

dicimus facultatem, ut in eo puniantur in quo deliquerunt, alias prout culpe qualitas

35 exegerit puniendi 8
.

10. Agricultores 5 et circa rem rusticam occupati dum villis insident 1

', dum agros

colunt, securi sint quacumque parte terrarum, ita ut nullus inveniatur tam audax, ut

personam', boves, agrorum instrumenta, aut si quid aliud sit quod ad operam k rusti-

canam pertineat, invadere, capere 1 aut violenter auferre presumat. Si quis autem

4o statutum huiusmodi ausu temerario violare presumpserit, in quadruplum ablata restituat

etm infamie notam ipso iure incurrat, imperiali animadversione nichilominus puniendus".

85. n
)
monitus A. C 2. 3. °) ab ecclesia des. C 2. 3. r) suam terram C 2. 3. fij ut A 1.

r
)

receptores B 25. C 2.3. 3
) et satisfacere (7 2.3. ') pervenerint B. ») aliter (7 2. 3. v

)
per-

venerint B 2. w
) adversantur B 1. 2 a. 3. x

) huiusmodi A. B 1. 2 b. y) multentur C 1.

45
z
)
ut B 1. a

)
eorum audacia des. (7 2. 3. b

)
vero add.U 1. c

)
testare A 1. C 1. 3. d

) eorum B.
e
)
iustum A. C 2. 3. f

) deest C 2. 3. 6) puniendis A. C 2. 3. h
)
resident A 1 ;

dum vineas in-

cident C' 2. 3. i) personas B. k
)
operatus A 2. b rapere A. C 2. m

) deest A 2. (71. “J Dat.

anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo primo, mense Decembri,
indict. non (indictione IX. 2 b; indictionis none 2 ac. 3) add. B.

50 1) Auth. 1,5,4: Si vero. 2) ibid.: Credentes. 3) Auth. VI, 2,18: Navigia. 4) Auth.

VI, 59, 10: Omnes peregrini. 5) Auth. VIII, 16, 8: Agricultores.
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80. LITTERAE IMPERATORIS AB UNIVERSITATEM BONONIENSEM.
Litteras, quibus imperator universitati Bononiensi constitutionem Nov. 22 editam

codici iuris inserendam transmisit
,
proponimus e 1) codice bibliothecae publicae Senensis

F. I, 8, qui S. Remigii expositionem in Matheum manu saec. XII. continet, in cuius folio

ultimo recto p. 207 illata est manu saec. XIII. epistola nostra, quam contulit Holder-

Egger; constitutionis sola capita 1—4 epistolae inserta ibi leguntur

;

2) editione Sarti in

libro ‘De claris archigymnasii Bononiensis professoribus'’ I, appendix p. 60 (— Savioli,

Annali Bolognesi II, 449), quae codice collegii Hispanici 275 saec. XIII. usa est. Formam
constitutionis litteris insertae eam quam supra littera C signavimus fuisse, patet cum e

lectionibus codicis Senensis tum ex eo quod narratio historica et ipsa verbis paullisper

mutatis obvia est. Hanc textus formam Bononienses revera in Corpus iuris intulerunt,

adiecta confirmationis Honorii III. formula 1
. — Huillard-Breholles II, 7. Böhmer, Reg.

imp. V, 1204. (P. 245.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et a semper augustus universis

sacrarum b legum doctoribus et scolaribus Bononie commorantibus salutem et gratiam

suam.

Ad honorem Dei omnipotentis 0 et ecclesie sancte sue in die, qua d de manu
sacratissimi patris nostri e summi pontificis suscepimus imperii f diadema, edidimus

quasdam leges, quas presenti pagina® fecimus adnotari, per imperialia vobis scripta

mandantes, quatinus eas faciatis in vestris h scribi codicibus et de cetero legatis

solenpniter tamquam perpetuis temporibus valituras. Sunt autem hee leges: ‘Ad

decus et decorem imperii — nichilominus puniendus’, supra nr. 85.

87. DECLARATIO IMPERATORIS DE REGNO SICILIAE. Dec.

Declarationem
,
quae verba declarationis regiae (supra nr. 84) transscripsit, propo-

nimus ex 1) editione Huillardi ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 354 nr. XXVII proflua e

codice Parisino lat. 89.90 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium (Rot. XIV.)

continente 2
; 2) ex apographo eorundem Rotulorum a. 1413 facto tabularii Vaticani Instr.

misc. C. Fasc. 37 nr. 1 D. I, quod descripsit Kehr. — Böhmer, Reg. imp. V, 1262.

(P. deest.)

Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper

augustus et rex Sicilie. Quia nonnunquam ea, que sunt certa et clara presentibus, lapsu

temporis redduntur dubia et obscura futuris, satis utiliter contra oblivionis dispendium ad publice

utilitatis suffragium scriptura memorie coaccessit. Hinc est quod nos per hoc scriptum authen-

ticum 3
' profitemur, imperium nichil prorsus iuris habere in regno Sicilie, tam ultra Farum quam

Citra, nec nos racione imperii obtinere aliquid iuris in ipso, cum ad nos non racione patris aut

predecessorum b
ipsius, sed ex matris tantum successione pervenerit 0

,
que a regum Sicilie stirpe

descendit. Quod regnum sicut predecessores d nostri a e Romana ecclesia tenuerunt, sic

86. a
) Federicus Romanorum et 2. b

) sacrorum 1. c
)
omnip. Dei 2. d

)
quo 2. e

) H. add. 2.

f
) deest 1. e) pagine 2. h

)
in vestris des. 1.

87. a
) autenticum 2. b

)
predeccessorum 2. c

) provenerit 1. d
)
predeccessores 2. e

)
et 2.

1) Quae sic audit: Nos vero Honorius episcopus servus servorum Dei has leges a Friderico Roma-
norum imperatori filio nostro carissimo pro utilitate omnium Christianorum editas laudamus et appro-

bamus tamquam in eternum valituras. Et si quis ausu temerario inimico humani generis suadente

quocumque modo has infringere temptaverit, indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et

Pauli apostolorum se noverit incursurum. (Potthast, Reg. pont. 6408.) Editores Bullarii Romani inde

a Cherubinio (I, 43) usque ad editores Taurinenses (III, 1, 217) e Corpore iuris liaiwientes hanc confirmatio-

nis formulam constitutioni ipsi praeposuerunt, ut bullam pontificiam conficerent. 2) Cf. ibid. p. 296 nr. 65.
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nos ipsi tenentes et sub eodem censu, sicut ipsi tenebant, promittimus*, quod non erimus

in dicto, facto, consilio vel consensu, quo regnum ipsum aliquo tempore vel subdatur imperio

vel aliquatenus uniatur. Ad cuius rei memoriam et firmitatem presens scriptum fieri et bulla

aurea typario nostre maiestati3 impressa precepimus communiri, anno, mense et indictione

5 subscriptis.

Datum Neapoli, anno dominice incarnationis MCCXXI, mense Decembris, indic-

tionis none f
.

88. MANDATUM DE PACE IURANDA.
(1290. post Nov. 22.)

io Mandatum hoc, quod vulgavit Schannat in Vindemiis literariis I, 197 nr. 36 e codice

suo Moguntino i. e. copiario ecclesiae Hildesheimensis, inter a. 1220. Nov. 22 et 1225. Nov.

datum esse, titulo imperatoris, qui adhuc nomine regis lerusalem caret, comprobatur. Curia

ergo Frankenfurtana, cuius mentio fit, ea, quae a. 1220. Apr. celebrabatur, censenda est.

Pertz et alii, imprimis etiam Ficker et ego ipse, mandatum nostrum ad curiam Hcinrici

is regis a. 1234. Fcbr. celebratam spectare arbitrati sunt. Sed textum sequentes annum 1220

iam praeferamus. — Huillard-Breholles I, 471. Böhmer, Reg. imp. V, 2043.

(P. 302.)

F. Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus et rex Sicilio archi-

episcopis, episcopis, abbatibus, ducibus, nobilibus, liberis et ministerialibus omnibus

2o in imperio constitutis gratiam suam et omne bonum.

Scire debetis certissime et nullatenus dubitare, quod si status terre vestre malus

est et turbatio est in partibus vestris, ut audivimus, supra modum nobis displicet, et

ut emendetur in melius, omnem diligentiam quam poterimus intendimus adhibere.

Mandamus ergo vobis sub obtentu gratie nostre, ut pacem firmatam in curia celebrata

25 Frankenfurt infra IV ebdomadas iuretis, tam divitibus quam pauperibus vobis a sub-

iectis, ut similiter iurent et servent, iniungentes diligentius et mandantes. Quicunque

enim non iuraverit et mandatum nostrum adimplere neglexerit, indignationem nostram

indubitanter se noverit incurrisse. Et hoc etiam volumus, ut precepti nostri contemp-

tores in proxima curia, quam celebraturi sumus, manifeste in nostra presentia nominentur.

« 89. PROMULGATIO
LEGATI A LATERE IN ITALIA.

1220. Nov. 27.

Litterae, quibus Fridericus II. imperator factus Conradum episcopum Mettensem

denuo legatum a latere promulgavit, maximam partem textus litterarum usurpaverunt,

35 quibuscum ipse adhuc rex die Apr. 17 Conradum legatum in Italiam praemiserat (supra

87. f
) decembr. indicon. none 2.

88. a
)
nobis ed.
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nr. 71). Proponimus eas ope 1) transsumti fere coaevi a Guidone Marchisii notario

exarati, iam in tabulario regio Senensi asservati, Riformagioni nr. 111 sdo, quod descripsit

Hermannus Pabst b. m.; 2) editionis Mittarellii in Annalibus Camaldulensibus IV, append.

p. 411, qui usus est ‘exemplo Classensi', i. e. apographo a. 1221. lan. 30 a Guidone Faba

facto, bibliothecae civitatis Ravennae. Editionem aliam instructam a Rena et Camicio

‘Delie serie degli antichi duci e marchesi di Toscana’’ V, 4, 119 1
,
cum hanc libri illius

partem bibliotheca nostra non praestaret, non curavimus ; Huillardo teste caret haec editio

notis chronologicis. —- Huillard-Breholles II, 54. Böhmer, Reg. imp. V, 1232.

(P. deest.)

(C.) Fredericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus archiepiscopis,

episcopis, abbatibus ceterisque eclesiarum prelatis, nec non marchionibus a
,

comitibus, capitaneis,

vavassoribus et nobilibus atque potestatibus, consulibus seu rectoribus et communitatibus b omnium

civitatum et oppidorum simul et rectoribus atque populo et universis per Lombardiam, Roma-

niolam et Tusciam atque per totam Ytaliam constitutis, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et

bonam voluntatem.

(1) Post multas ac diversas imperii perturbationes, que ex obitu felicis memorie incliti

patris nostri imperatoris Henrici usque ad tempora nostra in mutatione 0 regum ubique locorum

imperii procreverunt, per eius misericordiam, qui salvat sperantes in se, sedatis cl per totam Teoto-

niam scissionibus omnibus inter principes, pace quoque et quiete undique reformata, nobisque illius

providentia, qui in sui dispositione non fallitur, cum omni imperiali sublimatione in soliis paternis

pacifice constitutis, ecce iam ex adiutorio Dei et ex paterno summi pontificis et venerabilium

in Christo patrum dominorum cardinalium e assensu cum fideli principum famulatu culmen

recepimus imperialis consecrationis f
,
firmum propositum reformande pacis et unitatis atque

eoncordie nobis et imperio admodum necessarie per Lombardiam, Romaniolam et Tusciam seu

totam Ytaliam firmiter habentes. Remittimus autem a latere 8’ nostro legatum ad vos h carissimum

principem et familiarem nostrum Conradum Metensem episcopum imperialis aule cancellarium,

quem inter ceteros imperii principes invenimus fideliorem et non inmerito habemus cariorem, ut

non solummodo fidelitates et alia iura nostra a vobis requirat vice imperiali et recipiat, immo

etiam discordias omnes in Ytaliä et singulis partibus Ytalie ad pacem et concordiam revocando

vices nostras suppleat in singulis, immo universis que ad honorem et utilitatem nostram

et imperii spectaverint adimplendis. (2) Scire igitur volumus universitatem vestram, quod

nos iam dicto cancellario et legato nostro plenam dedimus auctoritatem legationis 1
et potestatem

supponendi civitates, burgos, castra seu villas, marchiones k
,

comites, capitaneos, vavassores seu

quoslibet per universam Ytaliam et partes eius constitutos banno nostro et extrahendi 1

,
faciendi

quoque concessiones, penas etiam exigendi, conficiendi tabelliones, dandi possessiones“ et resti-

tuendi“, habendi etiam ius animadvertendi in facinorosos, nec non in omnibus agendis nostris et

imperii per totam Ytaliam et partes eius pertractandis
,

in dictis et factis agendis et faciendis,

prout viderit ad commodum et honorem nostrum et imperii expedire
,

ratum habentes et in-

commutabile quicquid ipse in hiis statuendum 0 decreverit et faciendum, tamquam ab ore pro-

cesserit imperialis maiestatis. (3) Decernimus super omnia, ne ab ipso legato nostro in

aliquo casu ad nostram audientiam fiat appellatio, set quicquid ipse vice nostra per totam Ytaliam

et partes eius dixerit vel fecerit, ratum ab omnibus observetur et incommutabile; quod et nos*,

sicut dignum est, promittimus imperiali firmitudine approbare. Et quicquid ante adventum

nostrum in Ytaliam nobisque in Ytalia constitutis p iam dudum fecit et adhuc vice

nostre fecerit maiestatis, approbamus et semper ratum haberi imperiali sancimus auctori-
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täte. (4) Mandamus ideoque universitati vestre firmiter ^recipientes, quatinus eidem principi

et legato nostro in omnibus et per omnia tamquam nobis intendatis, scientes'1 indubitanter, quod

siquis ei in aliquo 1' obviare presumpserit, banna 8 ab ipso tamquam a nobis presentialiter 1 im-

posita 8 requiremus ab eodem, nec minus idem presumptuosus indignationem imperialem se

5 noverit gravius incurrisse. (5) Ad huius autem nostre legationis“ evidentiam nostrique mandati

firmam observantiam sub testimonio subscriptorum hoc scriptum eidem legato nostro dedimus

auctoritate imperialis raaiestatis bulle v roboratum; ad maiorem gratie nostre evidentiam

concedentes eidem legato nostro potestatem et liberam plenamque facultatem faciendi

iudices ordinarios w et omnia ea instituenda x et peragenda que ad officium legationis"

io quocumque modo largius videantur y pertinere super eis omnibus, sicut superius aper-

tius denotatur.

Huius rei testes sunt: Bertoldus Aquilegensis patriarcha, Sifridus Maguntinus

archiepiscopus, Sifridus Augustensis /j

,
Ulricus 1

' Pataviensis, Bertoldus Brixinus b
,

Ilenricus Bononiensis, Henricus Mantuanus 0 episcopi, Albertus Trideutinus tl electus,

is Lodovicus comes palatinus lieni dux Bawarie, Giuillelmus marchio Montis Ferrati 0
,

Anselmus de Iustingen f mareschalcus imperii 8
,
Wernherus de Bollanda h dapifer imperii,

Everardus de Lutra 1

,
et alii quam plures.

Dat.k in castris prope Sutrium in pede Montis Rosi, anno Homini millesimo

ducentesimo vigesimo, quinto Kal. Decemb., indict. nona; feliciter.

90. CONFIRMATIO
IURAMENTI HAGENOWENSIS.

1221. Ian.

Privilegium, cui insertum, est ipsum iuramenti scriptum a. 1219 mense Septembri

datum (supra nr. 66), servaverunt 1) codex Parisinus lat. 8990 saec. XVIII. fol. 138,

25 apographa Rotulorum Clunicicensium continens (Rot. VII.) 1
,

quem contulit Molinier;

2) apographon eorundem Rotulorum a. 1413 factum, quod exstat in tabulario Vaticano

Instr. misc. G. Fasc. 37 nr. 2 D.'l, quod contulit Kehr; 3) codex Ottobonianus 2546

saec. XIII. ex. apographa Rotulorum Lugdunensium continens, quem excussit Donabaum;

4) codex Cencii camerarii dictus S. Angeli saec. XIII. ex., qui in tabulario Vaticano

3o Arm. III ord. 2 nr. 2526 asservatur
,

fol. 162, quem iam olim exemplandum curavit

Pertz. — Huillard- Breholles II, 108. Böhmer, Reg. imp. V, 1276. (P. 245.)

Fredericus" divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et

rex Sicilie. Per presens scriptum notum facimus tam presentibus quam futuris, quod

nobis existentibus anno preterito in mense Septembri b octave indictionis 0 apud Agenoue d
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fieri fecimus quoddam scriptum ad mandatum karissimi in Christo patris domini II. 0

sancte Romane ecclesie summi pontificis et nuntiorum eius, quod continebat:

‘In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Fridericus secundus ctc.

usque indictione octava
1

, supra nr. 66.

Nos autem pre oculis habentes dilectionis et gratie puritatem, quam predictus

pater noster summus pontifex in nostra promotione laudabiliter dignoscitur habuisse,

et quod de bono in melius ad exaltationem nostram intendit, scriptum ipsum, sicut

continetur superius, confirmamus et volumus ab omnibus observari, et ad maiorem

securitatem presens scriptum fieri fecimus bulla aurea typario nostre maiestatis im-

pressa firmatum.

Datum Capue post curiam 1 sollempniter celebratam, anno dominice incarnationis

millesimo ducentesimo vicesimo primo 8
,
mense Ianuarii, indictione nona’ 1 et anno

imperii nostri primo 1

;
feliciter amen k

.

91-93. EPISTOLAE
DE EXPEDITIONE TRANSMARINA.

1221. Febr. 10.

91 . EPISTOLA AD HUGOLINUM EPISCOPUM OSTIENSEM.
Adhibuimus 1) Registrum Honorii III. III, 89, lib. V, 447, quod pro parte exem-

plavit Perts, suppleto textu ex Annalibus Raynaldi a. 1221 § 3; 2) codicem Parisinum

lat. 5152 A (Colb . 1660), acta legationis Hugolini cardinalis a. 1221 et 1222 exarata con-

tinentem 1
,

quem excussit Bethmann; e quo codice editio Balusii in Miscellaneis ed. I.

I, 446 (ed. II. III, 93) derivata esse videtur. — Iluillard- Breholles II, 124. Böhmer,

Reg. imp. V, 1286. (P. 246.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie

karissimo in Christo patri et amico suo H(ugolino) eadem gratia Ostiensi episcopo

apostolice sedis legato salutem et sincere dilectionis affectum.

Iocunde fame felicitas et felicis rumoris iocunditas, que dilecto fideli nostro . .

Reginensi b episcopo referente nostris auribus sonuerunt, immense prosperitatis gaudio

fecerunt nos secundum utrumque hominem in Domino prosperari. Retulit namque
nobis, venerabilem patrem nostrum H(onorium) summum pontificem vos promotioni

negotii crucis Christi, immo totius populi christiani consulto consilio deputasse, vobis

per Lombardiam et Tusciam concesso plene legationis officio propter hoc, sicut speramus,

feliciter promovendum. Gaudeat igitur Romana ecclesia, quia negotium multis ini-

tiatum laboribus, optatum 0 finem indubitanter assumet. Gaudeamus et nos, quia vir

fama integer, religione perspicuus, vita purus, facundia eloquentissimus et claris vir-

tutum et scientie titulis circumspectus ad animandum eos, in quos exprobrantium

nomen Christi obprobria ceciderunt, tam utiliter quam efficaciter destinatur, ut secu-

laribus desideriis abnegatis vexillum salutifere crucis assumant, ipsum toto mentis
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desiderio requirentes. Gaudere debet et totus populus Christianus, quia terra, quam
Christus nostra salus proprio sanguine dedicavit, a longo tempore horrendis Agare-

norum d spurcitiis non sua potentia set nostris peccatis exigentibus conculcata, ipsis

ab hereditate Domini brachio virtutis divine reiectis, ad verum et ineffabilem Christi

cultum per vestrum ministerium reducetur. Et quidem licet ea simus devotione sub-

iecti sancte Romane ecclesie matri nostre, ut credamus quemlibet missum de latere

summi pontificis patris nostri facere dignum fructum, tamen sicut stelle in firmamento

a se invicem differentius lumen habent et alia magis alia minus lucet, sic salva reve-

rentia aliorum firmam spem gerimus et indubitatam dante Domino fiduciam obtinemus,

quod pre cunctis, qui huic essent ministerio deputati, vestrum verbum igne caritatis

accensum gratum fructum afferet nomini sancto Dei et toti populo Christi caractere

insignito. Nam ex retroactis infallibilem de futuris elicimus coniecturam. Ut igitur

efficatius et expeditius possitis hoc tam pium et salubre negotium promovere, vobis

imperialis celsitudinis auctoritate 6 plenam concedimus potestatem, ut omnes illos, qui

per terram vestre legationis sunt suppositi nostro banno, dum tamen plene super hoc

nostris curaverint obedire mandatis, in favorem predicti negotii, quod magis humeris

nostre maiestatis incumbit et ardentius quam aliquid aliud cupimus promovere, ab

ipso banno, cum expedire videritis, absolvere valeatis. Quidquid enim super hoc

duxeritis faciendum, firmitatem volumus inviolabilem obtinere. Nos enim, qui a matre

nostra Romana ecclesia culmina in hoc seculo summe felicitatis accepimus, quidquid

sua in hoc negotio et aliis fuerit deliberatione statutum, intemerata volumus stabilitate

vigere.

Dat. Salerni, IIII. Idus Februar., indict. VIIII.

92. ENCYCLICA AB OMNES FIDELES.

Dedit Pertg e Begistro Honorii III. III, 88, lib. V, 446 et ex Annalibus Uagnaldi

a. 1221 § 4 et 5. — Huillard - Breholles II, 123. Böhmer, Heg. imp. V, 1287.

(P. 245.)

Fridericus secundus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus et

rex Sicilie universis eius fidelibus ad quos littere iste pervenerint suam gratiam et

bonam voluntatem.

Post obtentam de multa et varia hostilitate faciente Domino victoriam, post

plurimos laboriosos agones, in quibus imperii virtus et gloria imperatorie maiestatis